1

关于组织 2023～2024 学年上学期期末初中生

学业质量监测的通知

各乡（镇、办）中心学校、区直初中：

根据《教育部办公厅关于加强义务教育学校考试管理的通

知》（教基厅函〔2021〕34 号）精神，依据区教体局工作安排，

浉河区教学教研信息化中心将组织相关学科教研员命制初中各

学科期末初中生学业质量监测试卷，供学校选择使用，并拟定于

2024年 1月 23日至 26日进行 2023～2024学年上学期期末初中

生学业质量监测。为保证本次质量监测的正常进行，凡使用教学

教研信息化中心命制试卷的学校，必须按照统一时间、统一要求

进行测试。现将监测有关事宜通知如下：

一、监测科目与范围

1．七年级监测科目为：语文、数学、英语、道德与法治、

历史、地理、生物七科。八年级监测科目为：语文、数学、英语、

道德与法治、历史、地理、物理、生物八科。九年级监测科目为：

语文、数学、英语、道德与法治、历史、物理、化学七科。

2．监测范围：七、八年级各学科监测内容均为本学期教材

全部内容。九年级语文为九年级上册全部内容及九年级下册第

 2

三、六单元；数学为九年级上册全部内容及下册第二十六章《反

比例函数》；英语为九年级上册全部内容；道德与法治为九年级

上册全部内容；历史为九年级上册及九年级下册全部内容；物理为

九年级从十三章起到十九章《生活用电》结束；化学为九年级第

一至九单元。

3．本次监测试卷均采取网上阅卷模式进行命题和制卷。七、

八、九年级英语均含听力测试。道德与法治、历史两门学科均为

开卷考试。

二、监测日程安排

1．七、八年级监测日程安排。

日期 时 间 科目 分值

1 月

23 日

(周二)

上午
8:10～10:10 120 分钟 语文 120

10:40～11:30 50 分钟 历史 50

下午
14:30～16:10 100 分钟 英语 120

16:40～17:30 50 分钟 地理 50

1 月

24 日

(周三)

上午
8:10～9:50 100 分钟 数学 120

10:20～11:20 60 分钟 道法 70

下午
14:30～15:20 50 分钟 生物 50

15:50～16:50 60 分钟 物理 70

 3

2．九年级监测日程安排。

日期 时间 科目 分值

1 月

25 日

(周四)

上午
8:10～10:10 120 分钟 语文 120

10:40～11:30 50 分钟 历史 50

下午
14:30～15:30 60 分钟 物理 70

16:00～16:50 50 分钟 化学 50

1 月

26 日

(周五)

上午
8:10～9:50 100 分钟 数学 120

10:20～11:20 60 分钟 道法 70

下午 14:30～16:10 100 分钟 英语 120

三、试卷的保密工作

（一）各学校务必做好试卷保密工作，设立专用保密室，严

格执行试卷取送、保管、发放登记程序（层层签字）。试卷领回

后必须使用铁皮柜密封保存。各科试卷一律不得提前拆封！

（二）为确保试卷保密，所有使用本试卷的学校务必严格按

照监测日程安排组织考务工作，不得以任何理由改变考试时间！

（三）试卷按 30 份和 10 份袋装密封，编排考场时尽量按整

十数编排，务必订足 10 份装小袋。各科目开考前任何人不得以

任何理由拆封试卷！

 4

（四）为做好保密工作，英语听力录音于开考前 30 分钟发

至各校邮箱。各科答案每天下午最后一科开考后发至各校邮箱。

请各校确保接收邮箱畅通，如有邮箱地址变更的请与陈加利老师

联系（13837665162）。

四、试卷的订购与领取

1．各学校务必根据学生人数及本校考场安排，确定 30 份装

大袋与 10 份装小袋各自的数量，足额征订，避免提前拆分。

2．本次监测七、八年级试卷与九年级试卷分属不同印刷厂。

请各学校于 2024 年 1 月 5 日前分别填好征订单（见附件），加盖

学校公章后拍照直接发到印刷厂邮箱。七八年级试卷订单发到：

1804023128@qq.com；九年级试卷订单发到：1822899963@qq.com。

3．本次监测试卷于考试前一天下午统一领取，领卷具体安

排另行通知。各学校需安排得力人员（至少两人，其中一人为中

层以上领导），携带公务卡直接与印刷厂结算领卷。

望各学校严格按照相关要求认真组织本次学业质量监测，力

争做到单人单桌考试，并做好监考、阅卷、成绩分析等工作。

   浉河区教学教研信息化中心

2023 年 12 月 28 日

 5

附件 1：

七、八年级学业质量监测试卷订单

经办人：                   联系方式：

单位全称（加章）

机构信用代码

年级
订 数

30 份/袋 10 份/袋 备注

七年级

八年级

此为七、八年级订单，请于 2024 年 1 月 5 日前填好，加盖学校

公章，发送至：1804023128@qq.com

 6

附件 2：

九年级学业质量监测试卷订单

经办人：                   联系方式：

单位全称（加章）

机构信用代码

年级
订 数

30 份/袋 10 份/袋

九年级

备注

此为九年级订单，请于 2024 年 1 月 5 日前填好，加盖学校公章，

发送至：1822899963@qq.com